
1

DETERMINA DEL DIRETTORE GENERALE AZIENDA SANITARIA TERRITORIALE DI ASCOLI 
PICENO

##numero_data## 

Oggetto: Affidamento della fornitura di un frazionatore iniettore mobile e relativo materiale consumabile per 
l’U.O.C. di Medicina Nucleare, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D. Lgs n. 36/2023. RdO Me.Pa 
5036417 – CIG B57D1B0B59 .

VISTO il documento istruttorio riportato in calce alla presente determina di cui costituisce parte integrante e 

sostanziale e dal quale si rileva la necessità di provvedere a quanto in oggetto specificato;

RITENUTO, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio, di adottare il presente atto;

VISTA l’attestazione del Direttore f.f.  U.O.C. Contabilità Bilancio e Finanza  e del Direttore  U.O.C. Controllo di 

Gestione con riferimento alla spesa ivi contenuta;

ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo, del Direttore Sanitario e del Direttore Socio-Sanitario;

DETERMINA

1. di prendere atto di quanto riportato in istruttoria, che qui si intende integralmente richiamata e trascritta;

2. di procedere all’affidamento, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D. Lgs n. 36/2023, mediante RdO Me.Pa 

5036417 - CIG B57D1B0B59,  della fornitura di un frazionatore iniettore mobile e relativo materiale consumabile 

alla Ditta Tema Sinergie S.p.A., Via Malpighi 120 Faenza (RA) – P.I.  00970310397, alle condizioni economiche 

riepilogate nel documento istruttorio;

3. di autorizzare il Direttore U.O.C. Acquisti e Logistica, Dott. Pietrino Maurizi, alla sottoscrizione del relativo 

contratto di fornitura che verrà stipulato mediante la piattaforma MEPA di Consip;

4. di approvare il seguente quadro economico della fornitura:

QUADRO ECONOMICO
A Importo fornitura 138.956,83 €



2

                        
Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso € -

Totale A 138.956,83 €

Somme a disposizione dell’Amministrazione
Imposta sul valore aggiunto I.V.A. 22% 30.570,50 €

Oneri per pubblicità                           € - 
Contributo Anac             35,00 €  
Incentivi per funzioni tecniche art. 113 2.780,00 € 

Totale B 33.385,5

B 

Totale (A+B) 172.342,33

5. di dare atto che la spesa complessiva derivante dal presente provvedimento, comprensiva degli oneri accessori, 

pari ad Euro 172.342,33 IVA 22% compresa sarà imputata come segue:

 per Euro 129.721,65  IVA 22% compresa sul conto economico 0102020401 - Attrezzature sanitarie - 

autorizzazione di spesa AV5INVEST/2025/1 sub 5;

 per Euro 42.585, 69 IVA  22% compresa sul conto economico 0501010103  -  Acquisti di medicinali con aic, 

ad eccezione di vaccini ed emoderivati di produzione regionale - autorizzazione di spesa AV5FARM/2025/1 

sub 13;

 per Euro 35,00 IVA esente sul conto economico 0901100101 - Imposte e tasse diverse - autorizzazione di 

spesa AV5ALTRO/2025/23 sub 1;

6. di nominare, quale RUP per l’affidamento in parola, il Dott. Filippo Alesi, collaboratore amministrativo 

professionale in servizio presso U.O.C. Acquisti e Logistica dell’AST di Ascoli Piceno, e quale Direttore 

dell’Esecuzione del Contratto la Dott.ssa Brunella Rossi, Direttore U.O.C. di Medicina Nucleare;

7. di accantonare la somma di € 2.780,00 per incentivi funzioni tecniche, ai sensi dell’art. 45 D.Lgs 36/2023, 

con riserva di assegnazione della percentuale prevista per la procedura in parola sulla base di quanto verrà 

definito nell’apposito regolamento;

8. di dare atto che la fornitura di che trattasi è stata  nel programma triennale degli acquisti di beni e servizi 

2024/2026, di cui alla determina n. 89 DG del 24 aprile 2024 risulta inserita, con CUI F02500670449202400004;

9. di dare atto che la presente determina non è sottoposta a controllo ai sensi dell’art. 4 della Legge 412/91 e 

dell’art. 39 della L.R. n. 19/2022;



3

10. di dichiarare che il presente atto è efficace dal giorno di pubblicazione nell’albo pretorio informatico dell’AST 
di Ascoli Piceno, ai sensi del comma 8 dell’art. 39 della L.R. n. 19/2022.

Il Direttore Generale f.f.

(Dott.ssa Maria Bernadette Di Sciascio)

per i pareri infrascritti

Il Direttore Amministrativo Il Direttore Socio-Sanitario                         Il Direttore Sanitario

(Dott.ssa Paola D’Eugenio)              (Dott.ssa Sonia Carla Cicecero)     (Dott.ssa Maria Bernadette Di Sciascio)

Documento informatico firmato digitalmente



4

DOCUMENTO ISTRUTTORIO
       (U.O.C. Area Acquisti e Logistica)

Normativa di riferimento: 

 Legge Regionale 8 agosto 2022 n. 19 “Organizzazione del Servizio Sanitario Regionale”.

 Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della 
legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”, di seguito 
“Codice”

 DGRM numero 2015 del 20.12.2024 ad oggetto “L.R. n. 19 del 08/08/2022 - Autorizzazione agli Enti del 
Servizio Sanitario Regionale alla redazione del Bilancio Preventivo Economico 2025 e del Bilancio 
Pluriennale di Previsione 2025-2027”

Motivazione:

Con nota Id. 1843187 del 13/09/2023 i Direttori delle UU.OO.CC. di Medicina Nucleare e di Fisica Sanitaria hanno 
formulato richiesta di acquisto di un “frazionatore/iniettore mobile del radiofarmaco F-18 di tipo carrellato e 
mobile”, al fine di rendere automatico e affidabile il frazionamento e la dispensazione a distanza della dose di 
radiofarmaco PET e contenere la radioesposizione degli operatori afferenti alla Medicina Nucleare.

Nel programma triennale degli acquisti di beni e servizi 2024/2026, di cui alla determina n. 89 DG del 24 aprile 
2024 risulta inserita, con CUI F02500670449202400004, l’acquisizione di frazionatore iniettore F-18 carrellato 
mobile.

Con e-mail del 26/08/2024 la Direzione Generale ha richiesto all'U.O.C. Acquisti e Logistica di avviare apposita 
procedura per l'acquisizione di un frazionatore/iniettore del farmaco F-18.

Con e-mail del 22/10/2024 il Direttore UOC Medicina Nucleare, Dott.ssa Brunella Rossi, ha trasmesso la 
documentazione tecnica necessaria per l'avvio della procedura di acquisizione della fornitura in oggetto.

La fornitura da acquisire risulta essere composta da:

 n. 1 (uno) frazionatore/iniettore mobile.

 starter Kit di materiale consumabile pari a n. 220 kit giornalieri multi paziente en. 2200 kit paziente 
monouso.

Il valore massimo previsto della fornitura, compresa qualsiasi forma di opzione, è pari ad Euro 139.000,00 IVA 
esclusa.

In data 29/10/202024 -  nota prot. 94206 -  è stato pubblicato alla sezione Amministrazione Trasparente del sito 
internet aziendale www.asur.marche.it apposito “avviso di indagine di mercato con richiesta di preventivi 
finalizzato all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b del d.lgs 36/2023, della fornitura di 
frazionatore/iniettore mobile per l’U.O.C. di Medicina Nucleare dell’AST AP”, unitamente alla documentazione 
tecnica relativa alla fornitura oggetto di acquisizione.



5

Alla scadenza di detto avviso risultano aver presentato preventivo gli operatori economici di seguito riepilogati:

Operatore Economico Estremi Protocollo PEC

Comecer SpA 0101198|20/11/2024|

Else solutions s.r.l. 0100892|19/11/2024|

Eos s.r.l. 0101367|20/11/2024|

Tema sinergie SpA 0101370|20/11/2024|

In data 21/11/2024 lo scrivente RUP ha provveduto a trasmettere i preventivi di cui sopra all'U.O.C. richiedente 
per la valutazione di quanto proposto dagli operatori economici partecipanti.

In data 11/12/2024 il Direttore UOC Medicina Nucleare ha trasmesso apposita relazione di valutazione tecnica, 
acquisita agli atti dello scrivente servizio con id 2098646 del 12/12/2024, della quale si riportano sinteticamente 
le risultanze:

Offerente Valutazione
Comecer 

S.p.A.
 Positivo
 Negativo

per le seguenti motivazioni:
-Tecnologia offerta rispondente alle richieste della UO di Medicina Nucleare.
-Offerta economica comprensiva del bene e servizi superiore al valore massimo indicato per la 
tipologia di procedura prevista (affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 c. 1 lett. b del D.Lgs 
36/2023).

ELSE 
SOLUTIONS 

S.R.L.

 Positivo
 Negativo

per le seguenti motivazioni:
- Tecnologia offerta rispondente alle richieste della UO di Medicina Nucleare.
- Offerta economica rientrante nella base d’asta
-Offerta economica sufficientemente completa nei servizi offerti.

EOS S.R.L  Positivo
 Negativo

per le seguenti motivazioni:
- Tecnologia offerta rispondente alle richieste della UO di Medicina Nucleare.
- Offerta economica rientrante nella base d’asta
-Offerta economica sufficientemente completa nei servizi offerti.

TEMA 
SINERGIE 

S.p.A.

 Positivo
 Negativo

per le seguenti motivazioni:
- Tecnologia offerta pienamente rispondente alle richieste della UO di Medicina Nucleare. 
L’offerta TEMA SINERGIE comprende anche l’accessorio mobile per iniezione in remoto 
modello RAD-INJECT.
-Offerta economica rientrante nella base d’asta
- Offerta economica completa nei servizi offerti.



6

Come indicato nella citata relazione agli atti dell’U.O.C. Acquisti e Logistica, il preventivo che meglio risponde in 
termini di caratteristiche/funzionalità tecniche e di aderenza alle esigenze cliniche necessarie ai fini del 
soddisfacimento dei bisogni rilevati dal servizio richiedente risulta essere quello presentato dalla ditta Tema 
Sinergie S.p.A.

Preso atto quindi di quanto sopra, si è proceduto alla pubblicazione della R.d.O Me.Pa 5036417 con l’operatore 
economico Tema Sinergie S.p.A., assegnando, per la presentazione dell’offerta, il termine di scadenza del  
30/01/2025.

Di seguito si riepiloga brevemente l’offerta presentata dall’operatore economico:
  
descrizione quantità importo i.e.

Sistema mobile per la somministrazione di dosi comprensivo di pompa di infusione, 
stativo, schermature per siringhe, contenitore per trasporto siringhe schermate e 
contenitore schermato per trasporto flaconi

       1
96.550,53 €

Garanzia 24 mesi tutto compreso 1           7.500 €

Kit giornaliero 220   12.169,30 €

Kit siringa 2200   10.725,00 €

Kit infusione 2200   12.012,00 €

totale 138.956,83 € 

Si precisa che con riferimento alla presente procedura sono stati individuati, quale RUP, il Dott. Filippo Alesi, 
Collaboratore Amministrativo Professionale dell’U.O.C. Acquisti e Logistica e quale Direttore dell’Esecuzione del 
Contratto, la Dott.ssa Brunella Rossi, Direttore dell’U.O.C. di Medicina Nucleare.

Si rileva che non risultano attive convenzioni CONSIP, né convenzioni di SUAM o di altro soggetto aggregatore di 
riferimento.

L’investimento in parola risulta inserito nel Piano degli Investimenti (Allegato D) sezione “Attezzature Sanitarie” 
allegato al Bilancio Preventivo Economico 2025 di cui alla determina n 29 DG del 31.01.2025 recante ad oggetto “
Adozione del Bilancio Preventivo Economico anno 2025 e Pluriennale 2025-2027”.

QUADRO ECONOMICO DELLA FORNITURA

Di seguito si riepiloga il quadro economico della fornitura oggetto del presente provvedimento:

QUADRO ECONOMICO
Importo fornitura 138.956,83 €

                        A
Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso € -



7

Totale A 138.956,83 €

Somme a disposizione dell’Amministrazione
Imposta sul valore aggiunto I.V.A. 22% 30.570,50 €

Oneri per pubblicità                           € - 
Contributo Anac             35,00 €  
Incentivi per funzioni tecniche art. 113 2.780,00 € 

Totale B 33.385,5

B 

Totale (A+B) 172.342,33

IMPUTAZIONE DELLA SPESA

La spesa complessiva derivante dal presente provvedimento, comprensiva degli oneri accessori, pari ad Euro 

172.342,33 IVA 22% compresa sarà imputata come segue:

 per Euro 129.721,65 IVA 22% compresa sul conto economico 0102020401 - Attrezzature sanitarie – 

autorizzazione di spesa AV5INVEST/2025/1 sub 5;

 per Euro 42.585, 69 IVA  22% compresa sul conto economico 0501010103  -  Acquisti di medicinali con aic, 

ad eccezione di vaccini ed emoderivati di produzione regionale - autorizzazione di spesa AV5FARM/2025/1 

sub 13;

 per Euro 35,00 IVA esente sul conto economico 0901100101 – Imposte e tasse diverse – autorizzazione di 

spesa AV5ALTRO/2025/23 sub 1.

E sarà resa economicamente compatibile con il budget assegnato per l’anno 2025 con DGRM numero 2015 del 

20.12.2024.

Per le motivazioni sopra esposte si propone al Direttore Generale di:

1. di prendere atto di quanto riportato in istruttoria, che qui si intende integralmente richiamata e trascritta;

2. di procedere all’affidamento, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D. Lgs n. 36/2023, mediante RdO Me.Pa 

5036417 - CIG B57D1B0B59,  della fornitura di un frazionatore iniettore mobile e relativo materiale consumabile 

alla Ditta Tema Sinergie S.p.A., Via Malpighi 120 Faenza (RA) – P.I.  00970310397, alle condizioni economiche 

riepilogate nel documento istruttorio;



8

3. di autorizzare il Direttore U.O.C. Acquisti e Logistica, Dott. Pietrino Maurizi, alla sottoscrizone del relativo 

contratto di fornitura che verrà stipulato mediante la piattaforma MEPA di Consip;

4. di approvare il seguente quadro economico della fornitura:

QUADRO ECONOMICO
Importo fornitura 138.956,83 €

                        
Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso € -A

Totale A 138.956,83 €

Somme a disposizione dell’Amministrazione
Imposta sul valore aggiunto I.V.A. 22% 30.570,50 €

Oneri per pubblicità                           € - 
Contributo Anac             35,00 €  
Incentivi per funzioni tecniche art. 113 2.780,00 € 

Totale B 33.385,5

B 

Totale (A+B) 172.342,33

5. di dare atto che la spesa complessiva derivante dal presente provvedimento, comprensiva degli oneri accessori, 

pari ad Euro 172.342,33 IVA 22% compresa sarà imputata come segue:

 per Euro 129.721,65  IVA 22% compresa sul conto economico 0102020401 - Attrezzature sanitarie – 

autorizzazione di spesa AV5INVEST/2025/1 sub 5;

 per Euro 42.585, 69 IVA  22% compresa sul conto economico 0501010103  -  Acquisti di medicinali con aic, 

ad eccezione di vaccini ed emoderivati di produzione regionale - autorizzazione di spesa AV5FARM/2025/1 

sub 13;

 per Euro 35,00 IVA esente sul conto economico 0901100101 – Imposte e tasse diverse – autorizzazione di 

spesa AV5ALTRO/2025/23 sub 1;

6. di nominare, quale RUP per l’affidamento in parola, il Dott. Filippo Alesi, collaboratore amministrativo 

professionale in servizio presso U.O.C. Acquisti e Logistica dell’AST di Ascoli Piceno, e quale Direttore 

dell’Esecuzione del Contratto la Dott.ssa Brunella Rossi, Direttore U.O.C. di Medicina Nucleare;

7. di accantonare la somma di € 2.780,00 per incentivi funzioni tecniche, ai sensi dell’art. 45 D.Lgs 36/2023, 

con riserva di assegnazione della percentuale prevista per la procedura in parola sulla base di quanto verrà 

definito nell’apposito regolamento;



9

8. di dare atto che la fornitura di che trattasi è stata  nel programma triennale degli acquisti di beni e servizi 

2024/2026, di cui alla determina n. 89 DG del 24 aprile 2024 risulta inserita, con CUI F02500670449202400004;

9. di dare atto che la presente determina non è sottoposta a controllo ai sensi dell’art. 4 della Legge 412/91 e 

dell’art. 39 della L.R. n. 19/2022;

10. di dichiarare che il presente atto è efficace dal giorno di pubblicazione nell’albo pretorio informatico dell’AST 
di Ascoli Piceno, ai sensi del comma 8 dell’art. 39 della L.R. n. 19/2022.

Si attesta l’avvenuta verifica circa l’insussistenza di situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi ai sensi 
dell’art. 6-bis della L. 241/1990 e ss.mm.ii.

Si richiede la pubblicazione all’Albo on line: [× ] INTEGRALE (comprensiva di tutti gli allegati ovvero escludente 
uno o più allegati specificati nel campo “allegati”)

Il Responsabile Unico del Progetto 

                                             (Dott. Filippo Alesi)                             

ATTESTAZIONE DEL DIRETTORE UOC  ACQUISTI E LOGISTICA

Il Direttore della U.O.C proponente condivide in fatto e in diritto il documento istruttorio e attesta che la spesa 

derivante dal presente atto, pari a complessivi Euro 172.342,33 IVA 22% compresa, sarà imputata come 

dettagliato nel documento istruttorio e sarà resa economicamente compatibile con il budget assegnato per l’anno 

2025 con DGRM numero 2015 del 20.12.2024.

            IL DIRETTORE U.O.C. ACQUISTI E LOGISTICA

                                                                                                (Dott. Pietrino Maurizi)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI


	NumeroDataRep: n. 41 del 24 febbraio 2025
		2025-02-19T08:46:53+0100
	FILIPPO ALESI


		2025-02-19T08:57:35+0100
	pietrino maurizi


		2025-02-21T12:24:57+0100
	Paola D'Eugenio


		2025-02-21T15:58:52+0100
	MARIA BERNADETTE DI SCIASCIO


		2025-02-21T16:26:18+0100
	Sonia Carla Cicero


		2025-02-22T19:19:54+0100
	MARIA BERNADETTE DI SCIASCIO




